[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2019 № 1076

Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2020 году в Починковском муниципальном районе

В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. №1642 и в рамках мероприятия 5 «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом» подпрограммы 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области» государственной программы «Развитие образования Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года №301:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в Починковском муниципальном районе Нижегородской области в 2020 году.

2. Управлению делами (Белов А.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Починковского муниципального района.
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района Судаева А.В.
Глава
администрации района                                                                                   М.В.Ларин
	Направлено:
	А.В.Судаеву – 1 экз.

в управление образования – 1 экз.
в управление финансов – 1 экз.
в дело – 3 экз.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Починковского  муниципального района

от 17.12.2019 № 1076
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по созданию в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом

в Починковском муниципальном районе Нижегородской области в 2020 году

1. Информация о сложившихся в Починковском муниципальном районе Нижегородской области условиях для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах.

В  Починковском муниципальном районе физической культуре  и спорту  уделяется большое внимание. Спорт дарит  здоровье, энергию, успешность, что важно для молодых людей, для их развития, самореализации в личной и общественной жизни. Поэтому так важно создать условия в общеобразовательных организациях для занятий учащимися спортом и приобщения их к здоровому образу жизни.

Для решения задачи воспитания здорового поколения на муниципальном уровне разработана муниципальная программа Починковского муниципального района «Развитие образования в Починковском муниципальном районе» на период до 2022 года", утверждённая постановлением администрации Починковского муниципального района от 07.11.2014 года № 883
В Починковском районе создаются необходимые условия для развития физической культуры и спорта, физического воспитания населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к занятиям физкультурой,  проводится активная пропаганда здорового образа жизни и растёт количество проводимых физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.

Образовательную деятельность в районе осуществляют 16 общеобразовательных организаций с числом обучающихся 2289 человек.

Развитие спортивной материально-технической базы общеобразовательных организаций помогает решать задачу пропаганды здорового образа жизни среди подрастающего поколения.
Спортивным оборудованием и инвентарем обеспечены все общеобразовательные организации. Постепенно модернизируется материально-техническая физкультурно-спортивная база пришкольных спортивных площадок.
Для проведения уроков физической культуры и спортивно-массовых мероприятий имеются 47 спортивных площадок (в т.ч. 5 футбольных полей), 11 спортивных залов (2 из которых не нуждаются в модернизации). Остальные спортивные залы общеобразовательных организаций не полностью соответствуют современным требованиям. В 5 общеобразовательных организациях для занятий физкультурой и спортом используются приспособленные помещения. Кроме того, в районе имеются 2 лыжные базы.

1.1.Сведения о численности обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, занимающихся физической культурой и спортом.
	Численность учащихся по основным общеобразовательным программам в Починковском муниципальном районе Нижегородской области на начало 2019/20 учебного года
	Численность учащихся по дополнительным общеобразовательным программам детей в области физической культуры и спорта в Починковском муниципальном районе Нижегородской области на начало 2019/20 учебного года

	Уровни общего образования,  в городских поселениях
	Уровни общего образования, в сельской местности
	Дополнительные общеразвивающие

программы
	Дополнительные предпрофессиональные

программы

	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7
	8.

	919
	1195
	175
	1037
	-

1.2.Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных на территории Починковского муниципального района Нижегородской области.

	Информация на 1 сентября 2019 г.
	Количество общеобразовательных организаций
	Имеют потребность в модернизации спортивной инфраструктуры
	Не имеют потребности в модернизации спортивной инфраструктуры

	Всего в  муниципальном районе (городском округе) Нижегородской области
	16
	14
	2

	из них в сельской местности
	16
	14
	2

	из них в поселках городского типа

	из них в малых городах

	Спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	Количество общеобразовательных организаций, имеющих спортсооружения и места, оборудованные для проведения занятий
	Из общего числа спортсооружений
	Спортсооружения общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

	всего
	в том числе в сельской местности
	Требуют
ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности
	требуют
ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Спортивные залы
	11
	11
	7

	7

	Открытые плоскостные спортивные сооружения (всего), из них:
	21
	21
	14

	14

	Футбольное поле
	6
	6
	4

	4

	Баскетбольная площадка
	4
	4
	2

	2

	Волейбольная площадка
	9
	9
	5

	5

	Площадка для подвижных игр
	15
	15
	0

	0

	Хоккейная или ледовая площадка

	Тренажерная площадка
	1
	1
	0

	0

	Спортивно-развивающая площадка
	13
	13
	3

	3

	Иные спортивные площадки

	Лыжная трасса

	Беговые дорожки
	5
	5
	5

	5

	Сектор для прыжков в длину
	9
	9
	4

	4

	Сектор для метания
	6
	6
	3

	3

	Плавательные бассейны (всего), из них:

	50-метровые

	25-метровые

	иных размеров

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.

Управление образования проводит мониторинг состояния спортивной инфраструктуры образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы.
В рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие образования» на 2013-2020 годы» получена субсидия из федерального и областного бюджета на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом. На эти цели выделено по 2 миллиона рублей софинансированием из бюджетов 3-х уровней в 2016 и 2017 годах. В 2016 году данные средства были направлены на ремонт спортивного зала МБОУ Починковской СШ, в 2017 году – на ремонт спортивного зала МБОУ Газопроводской СШ.
1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования.

На спортивных объектах общеобразовательных школ на 01.01.2019 году спортивные секции по 10 видам спорта посещают 1118 человек - 49% от общего количества школьников в районе. В МБОУ ДО Починковской ДЮСШ работают 25 спортивных объединений, с охватом более 360 человек - 16% от общего количества школьников в районе.

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Починковском муниципальном районе» на период до 2022 года, утвержденной постановлением администрации Починковского муниципального района от 07.11.2014 №883, ежегодно проводится 15 муниципальных спортивно-массовых мероприятий, участниками которых становятся более 70% обучающихся.

Показатель охвата детей всеми формами физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в общеобразовательных организациях в 2019 году составил 96% от общего количества обучающихся.

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.

В соответствии с приказом министерства образования Нижегородской области  от 28 апреля 2015 года № 1642 «О создании школьных и студенческих спортивных клубов», методическими рекомендациями по созданию спортивных клубов в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях разработанными ГБОУ ДПО "Нижегородский институт развития образования", в образовательных организациях Починковского района созданы 12 клубов, с числом занимающихся 505 человек (22 % от общего количества учащихся).

1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.

Ежегодно в школьном этапе всероссийских спортивных соревнований  школьников "Президентские спортивные игры" и "Президентские состязания" принимают участие все школы Починковского района. Процентный показатель участия школьников в 2018-2019 учебном году в "Президентских спортивных играх" составил 73%, в "Президентских состязаниях" – 80%.
Участниками проекта Российского футбольного союза "Мини-футбол в школу" в 2018-2019 учебном году стали 3 общеобразовательные организации, в 2019-2020 - 4
Участниками межрегионального проекта "Школьная баскетбольная лига "КЭС-БАСКЕТ" в 2018-2019 учебном году стали 3 общеобразовательные организации, в 2019-2020 - 3 общеобразовательные организации.
Участниками этапа Всероссийских соревнований по футболу «Кожаный мяч»  в 2018-2019 учебном году стали 3 общеобразовательные организации, в 2019-2020 - 3 общеобразовательные организации.
2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом в 2020 году.

2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.

2.1.1Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах в 2020 году.
В 2020 году в Починковском районе планируется выполнить ремонт спортивного зала МБОУ Ужовской СШ на общую сумму 2 000 000 рублей.

2.1.2.Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности и малых городах, в которых реализуются мероприятия в 2020-2022 годах.

МБОУ Ужовская СШ имеет потребность в улучшении условий для занятий физической культурой и спортом по следующим причинам: здание МБ ОУ Ужовская СШ 1987 года постройки, проектная мощность – 360 учащихся, в 2019-2020 учебном году в ОО обучаются 176 учащихся. Спортивный зал площадью 20,6 х 8,35 м.кв. В ОО 45 учащихся занимаются в спортивных кружках и секциях по 3 видам спорта. 100% учащихся принимают участие в физкультурно-спортивных мероприятиях. Ежегодно команды школы становятся призерами муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», муниципальных соревнований по волейболу, шашкам, шахматам, мини-футболу, лыжным гонкам.
2.1.3.Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
Обучающиеся образовательных организаций принимают участие в школьном, муниципальном, зональном этапах областных спортивно-массовых мероприятий. В их числе: легкоатлетические эстафетные пробеги, Кросс наций, Лыжня России, легкой атлетике, лыжным гонкам.
2.1.4.Описание мероприятий, направленных на развитие видов спорта, в том числе борьба самбо, плавание.
За 2018-2019 учебный год в районе, в том числе на базе ГАУ «ФОК в с.Починки Нижегородской области», проведено 76 районных и зональных этапов областных мероприятий с охватом 3853 участника.
Ежегодно проводятся соревнования по лыжным гонкам на призы главы администрации Починковского муниципального района и МБОУ Пеля-Хованской СШ.
Ежегодно в летний период проводятся две Спартакиады между летними лагерями, оздоровительными площадками, прогулочным группами, в программу Спартакиады включены соревнования по легкой атлетике.
Обучающиеся школ принимают активное участие в ВФСК «Готов к труду и обороне».
2.1.5.Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных клубов, а также критерии созданных школьных спортивных клубов.

В 12 образовательных организациях созданы школьные спортивные клубы с числом занимающихся 505 человек.

Критериями созданных школьных спортивных клубов являются: вовлечение обучающихся в регулярные занятия физической культурой и спортом, развитие и популяризация школьного спорта, формирование ценностного отношения к своему здоровью, проведение активного и интересного досуга, улучшение показателей физического развития, физической  подготовленности, развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни, внедрение и реализация всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" в образовательных организациях, подготовка учащихся к сдаче норм ВФСК ГТО.
2.2.Показатели результативности использования субсидии:
	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Исходное значение показателя
	Плановое значение показателя
	Сроки достижения планового значения показателя, (дд.мм.2020

г.)
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района (городского округа) Нижегородской области,  в рублях

	1.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых обновлена материально-техническая база для занятий физкультурой и спортом, ед.
	2
	3
	01.09.2020
	1000000,0

	2.
	Количество детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, в которых обновлена материально-техническая база для занятий физкультурой и спортом, ед.
	1399
	1578

	3.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы, ед.
	2
	3
	01.09.2020
	1000000,0

	4.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, ед.

	5.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, ед.

	6.
	Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования) в общеобразовательной организации, в которой реализуется мероприятие в 2020 г., ед.
	Начальное общее образование
	67
	69

	Основное общее образование
	87
	90

	Среднее общее образование
	12
	13

	7.
	Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования, в общеобразовательной организации, в которой реализуется мероприятие в 2020 г., %
	Начальное общее образование
	96
	98

	Основное общее образование
	91
	95

	Среднее общее образование
	86
	93

	8.
	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом, ед.
	12
	13
	-
	0

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в организациях:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели, рублей
	Дата начала мероприятия
	Дата подведения итогов мероприятия (не позднее 15 декабря 2020 г.)

	1
	Сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности
	0
	Январь 2020
	15.12.2020

Приложение

к распоряжению администрации Починковского  муниципального района от ____________ № _____